— 1 —

平利县人民政府办公室文件

平政办发〔2020〕20号

平利县人民政府办公室

关于做好茶产业等农业产业防冻减灾

工作的紧急通知

各镇人民政府、县政府各有关部门：

据气象部门预测，3 月 26 日至 30 日我县受高空槽东移和冷

空气共同影响，将遭遇一次降雨降温天气过程，全县以小到中雨

为主，部分镇可能出现中到大雨，同时伴随气温持续下降，27

日全县平均气温下降 8℃左右，最低温度出现在 31 日清晨，中

— 2 —

高山地区 0-2℃，可能出现“寒潮”冷冻天气。为切实预防灾害

天气影响，现就做好茶产业等农业产业防冻减灾工作有关事项通

知如下：

一、高度重视防冻减灾工作。当前正处于春季农业生产的关

键时期，做好本次“寒潮”冷冻天气预防工作是保证农业生产，

尤其是确保春茶产量和品质、促进农业产业增收、打赢脱贫攻坚

战的当务之急，各镇、各有关部门务必高度重视，立即行动，迅

速抓好以茶产业为主的农业产业防灾减灾工作，确保各项措施落

实到位。

二、加强防冻减灾技术指导。县气象局负责及时发布气象预

报，准确提供预警信息；县农业农村局等单位负责组织技术力量，

深入各镇村做好茶产业等农业产业防冻减灾工作，尤其要指导茶

农茶企采取园区清沟排水、茶树蓬面加盖遮阳网或地膜、茶园地

面覆盖铺草、及时采摘鲜叶等防冻措施和寒潮过后对冻害枝叶轻

剪修园、追施叶面肥和基肥、促进新芽生长、延长春茶采摘期等

补救措施，提高茶树抵抗能力，培育丰产园相，降低自然灾害影

响；各镇负责组织干部力量，深入一线宣传指导防灾工作，督促

农户和企业按照技术要求精准落实防冻减灾措施。

三、夯实防冻减灾工作责任。各镇要切实担起本次自然灾害

防冻减灾主体责任，统筹调动各村驻村干部和四支队伍力量，加

强防冻减灾措施宣传，组织茶农、茶企全力投入到防冻减灾工作，

确保茶产业等农业产业防冻减灾措施落到实处。县农业农村局要

选派技术干部联镇蹲点，向高山镇村倾斜技术力量，全力做好防

— 3 —

冻减灾工作的技术指导和服务，同时要通过电视、微信等方式广

泛宣传气象信息和预防措施，确保本次“寒潮”影响降至最低。

平利县人民政府办公室

2020 年 3 月 26 日